
ТАКРИЗИ
Мукарризи расмй ба кори диссертагеионии Рахимй Комил Махмадрахим дар 
мавзуи “Шароитхои педагогии ташаккули салохиятхои эчодкории 
хонандагон дар муассисаи тахсилоти иловагй”, ки барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои педагога аз руи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, 
методика, ва ташкили фаъолияти фархангй -  ичтимой (13.00.05.03 -  
Педагогикаи умумй ва худшиносй) пешнихдд шудааст

Мазмуну му н дари чаи диссертатсияи Рахимй Комил Махмадрахим дар 
мавзуи “Шароитхои педагогии ташаккули салохиятхои эчодкории 
хонандагон дар муассисаи тахсилоти иловагй” ба шиносномаи ихтисоси 
илмии 13.00.05 -  Назария, методика, ва ташкили фаъолияти фархангй -  
ичтимой (13.00.05.03 Педагогикаи умумй ва худшиносй) мутобикат дорад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсыя. Мубрамии мавзуи тахкикот дар 
он зохир мегардад, ки масъалаи тахкикнамудаи Рахимй Комил яке аз 
мавзуъхои халталабе мебошад, ки масъалаи мубрами руз - омузиши 
шароитхои педагога, ки барои ташаккули самараноки салохиятхои эчодии 
хонандагон дар муассисахои тахсилоти иловагии Чумхурии Точикистон 
заруранд, бахшида шудааст. Ин мавзуъ ахамияти эчоди мухити мусоиди 
таълимиро таъкид менамояд, ки ба рушди кобилиятхои эчодии кудакон ва 
наврасон мусоидат карда, яке аз хадафхои афзалиятноки низоми маорифи 
кишвар махсуб меёбад.

Аз ин нуктаи назар, унвончуй мавзуи бисёр мухимеро барои тахкик 
интихоб кардааст Хан го ми ичрои вазифахои тахкикоти илмй дар амал собит 
гардид, ки яке аз унсурхои мухими таъсиргузор, ки дар ташаккулёбии 
хонандагон хамчун мутахассисони оянда накши бориз дорад, ин фаро 
гирифта шудани онхо ба тахсилоти иловагй мебошад. Аз ин лихоз, метавон 
хулоса намуд, ки муассисахои тахсилоти иловагй бо фарохам овардани 
заминахои муосид дар ташаккулёбй ва рушди салохиятхои эчодкории 
хонандагон сахми беандоза калон доранд. Дар тахкикот чанбахои назариявй 
ва амалй оид ба масъалаи мазкур мавриди омузиш карор дода шудааст.

Х,адаф аз андешахои дар боло ироашуда аз он шаходат медиханд, ки 
мавзуи барои тахкикоти диссертатсионй интихобнамудаи довталаб Рахимй 
Комил Махмадрахим дар шароити муосир бенихоят мубраму мухим ва 
дорой ахамияти махсуси назариявию амалй буда, он бо дарназардошти
талаботи замони муосир тавсияхои илмй — амалй пешниход шудааст.
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Эчодкорй мухимтарин хусусияти мухити таълимии муассисаи тахсилоти 
иловагй буда, дар он синтези сохахои фаъолият ва муошират дар фазой 
худшиносй, ки ба завки кудакон мутобик гардонида шуда, ба манфиатхо ва 
талаботхои ичтимой: суръат, сатх, хачми дарк, азхудкунии дониш, малака, 
тарзи тафаккур ва раванди зарурии эчодии кудакон асос ёфтаанд, боиси 
самаранокии фаъолияти эчодй мегарданд.

Крбилиятхо бошанд тавассути ташаккули салохиятхо, ки ба кудак 
имкони мустакил буданро бо рохи эхтиром гузоштан ба андешаи фардй ва 
имкони ибрози акидаву истифода намудани потенсиали зехниву чисмонии 
шахсй фарохам оварда, метавонанд ба таври назаррас ошкор ва рушд дода 
шаванд.

Зеро салохиятхои эчодй мачмуи сифатхои бисёрчонибаи шахсият буда, 
мачмуи донишхо, малакахо, сифатхои шахсй, тачрибаи шахсии зехнй, 
эхсосй, ахлокй, ихтиёрй ва гайрахоро дар бар гирифта, бо рушд додани 
кобилиятхои эчодии шахе имкон медихад, ки аксари падидахои асил ва 
гайримукаррарй дар асоси идеяхои нав ба вучуд омада, дар давоми хаёт 
рушд намоянду ба ин васила дар замири шахе муносибати эчодкоронаро ба 
хаёт ташаккул диханд, ба таври мукаммал тахкику барраей шудааст.

Хдмзамон мубрамияти мавзуи тахкикоти анчомдодаи Рахимй Комил 
Махмадрахим дар он ифода меёбад, ки он:

- ба талаботи афзояндаи чомеаи муосир оид ба рушди тафаккури эчодй 
дар баробари азхудкунии донишхои асосй чавобгу мебошад;

- имкониятхои муассисахои тахсилоти иловагиро барои татбики 
равишхои чандир ва методхои инноватсионй барои рушди кобилиятхои 
эчодй нишон медихад;

- ба ташаккули шароитхои педагогии самарабахш, ки ба рушди 
салохиятхои эчодй дар хонандагон мусоидат мекунанд, равона шудааст;

- мухим будани хамкорй ва фаъолияти якчояи тамоми ниходхои 
чамъиятй, аз кабили муассисахои таълимй, омузгорон, оила ва ахли чомеаро 
дар самти кор бо хонандагони дорой салохиятхои эчодкорй ва дарёфги 
роххои муассири рушди кобилиятхои онхо таъкид менамояд;

- дар амалияи педагога ба таври васеъ ва мукаммал истифода намудани 
захирахои иттилоотй-ракамиро пешбинй менамояд.

Дар баробари ин, довталаб Рахимй Комил дар тахкикоти 
диссертатсионии хеш тахкику тахлили проблемахои мухимеро вобаста
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мавзуи диссертасия ба накша гирифта, дар хдллу фасли онхо то андозае 
комёб гаштааст. Аз чумла: ^

- истифодаи технологияхо ва усулхои гуногуни педагоги, ки ба рушди 
салохиятхои эчодй равона шудаанд, бо ворид кардани шаклхои интерактивии 
таълим, фаъолиятхои лоихавй ва усулхои мушкилотталаб дар чараёни дарсй, 
ки тафаккури эчодй ва кобилияти тавлиди идеяхоро инкишоф медиханд;

- чорй намудани технологияхои ракамй ва иттилоотй дар раванди 
таълим, зеро истифодаи воситахои муосири ракамй барои эчодй лоихахои 
мултимедиявй ва визуализатсияи идеяхо имкониятхои иловагй барои 
худифшории эчодй фарохам меорад ва роххои нави рушди тафаккури 
эчодиро фарохам месозад;

- омодасозии касбии омузгорон барои кор бо салохиятхои эчодй ва 
баланд бардоштани допишу малакахои онхо дар сохаи рушди эчодкорй, аз 
чумла омузиши мунтазами онхо бо методикахо ва воситахои муосир барои 
хавасманд кардани тафаккури эчодй дар кудакон;

- шароити хамкорй ва хамдигарфахмии хонандагон дар гуруххо гашкил 
карда шавад, зеро кори дастачамъона ва фаъолиятхои эчодии гурухй ба 
тавсеаи кобилияти тавлиди идеяхо, мубодилаи тачриба ва халли мушкилот 
мусоидат мекунад ва хамзамон тафаккури эчодиро рушд медихад.

Бинобар ин, бо боварй метавон гуфт, ки тахкикоти довталабро нихоят 
мубрам, саривактй арзёбй кунем. Зеро аз чониби муаллиф модели 
самараноки таълимиву тарбиявй чихати ташаккул ва рушди салохиятхои 
эчодкории хонандагон дар муассисахои тахсилоти иловагй дар натичаи 
гузаронидани корхои илмиву тахкикотии зиёд коркард, тахия ва аз озмоиши 
педагога бомуваффакият гузаронида шуд. Кисмати тачрибавии тахкикот 
ташкил ва гузаронида туда, натичахои он имкон доданд, ки динамикаи 
ташаккули салохиятхои эчодй дар хонандагон ошкор гардад. Илова бар ин, 
натичахои тахкикот мавриди тахлил карор гирифта, дар асоси онхо хулоса ва 
тавсияхо гахия шуданд, ки ба баланд бардоштани самаранокии фаъолияти 
омузгорон дар рушди салохиятхои эчодй дар муассисахои тахсилоти иловагй 
нигаронида шудаанд.

Дарацаи навгонии натицщои дар диссертатсыя бадастомада ва 
нуктауои илмие, ки барон химоя пешнщод мешаванд:

Арзёбии натидахои диссертатсия ва тахкикоти тачрибавй-озмоишии 
баргузорнамудаи Рахимй Комил Махмадрахим, хамчунин хулосаву 
тавсияхои методии коркард ва манзурнамудаи у бозгуи онанд, ки муаллиф ба



максад ноил шуда, вазифахои дар назди тахкикот гузошташударо халлу фасл 
кардааст ва дар натича фарзияи илмии пешниходкардааш дар амал тасдики 
худро иайдо кардааст.

Навгонии илмии тахкикот асоси илмиву вокей дошта, бахсбарангез 
несганд. Зеро тахлилу баррасии тахкикоти диссертатсионй, натичаи корхои 
озмоишй, хулосаи бобхо, хулосахои умумй ва тавсияхои методии 
пешниходшуда собит месозанд, ки дар вокеъ аз чониби муаллиф:

- модели баходихии рушди салохиятхои эчодкории хонандагон, ки 
омилхои сифатй ва мивдориро дар бар гирифта, усулхои хударзёбй, 
мушохида ва арзёбихои ташхисиро истифода мебарад, муайян ва асоснок 
гардид;

- бори аввал методикаи ташкили шароити хамкорй ва хамдигарфахмии 
хонандагон дар кори гурухй пешниход шудааст, ки на танхо ба рушди 
кобилияти тавлиди идеяхо ва мубодилаи тачрибахо мусоидат мекунад, балки 
тафаккури эчодиро тавассу ги фаъолияти дастачамъона фаъол месозад;

- зарурати дастгирии мунтазами дастовардхои эчодии хонандагон 
тавассути шаклхои гуногуни эътирофи чамъиятй (озмунхо, намоишгоххо, 
лоихахо) асоснок карда шудааст, ки ин ба таквияти хавасмандии онхо барои 
худтакмилдихй ва нишон додани ташаббус мусоидат мекунад;

- бори аввал консепсияи чандирии барномахо ва накшахои таълимй 
пешниход шудааст, ки имконияти мутобик кардани раванди таълимро ба 
тагйирёбии манфиатхо ва талаботи хонандагон фарохам меорад ва ба ин 
васила равиши эчодиро дар омузиш дастгирй намуда, шароитхои рушди 
хамачонибаи онхо таъмин карда мешавад;

- усулхои инноватсионии таълим, такмили махорати касбии омузгорон 
ва ташкили фазой мусоиди таълимй хамчун мухияти ягонаи ташаккули 
салохияти эчодкории хонандагон тахлил карда шудааст.

Нуктахои илмии зерини аз чониби муаллифи тахкикот ба химоя 
пешниходшуда натичахои дар раванди тахкикот бадастомадаро барои 
баррасй муаррифй карда, мундарича ва мухтавои мантикии тахкикоти 
диссертатсиониро инъикос мекунанд:

- мукаррар карда шуд, ки яке аз роххои самаранок ташхис намудани 
салохиятхои эчодкории кудакону наврасон ин баргузор намудани озмуну 
мусобикахои гуногуни илмиву эчодй, фаннй, варзишй ва хунарй ба хисоб 
меравад;
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- муайян ва аз ч,ихдти назариявй асоснок карда шуд, ки шароитхои 
калидй барои ташаккули салохиятхои эчодй аз мухити хавасмандкунандаи 
таълимй, инфиродикунонии раванди таълим, истифодаи технологияхои 
муосири педагога ва воситахои ракамй, инчунин хамкории фаъол дар 
гуруххо иборатанд;

- муайян карда шуд, ки ташаккули салохиятхои эчодй дар шароити 
кори дастачамъона, ки дар он хонандагон дар гуруххои хурд хамкорй 
мекунанд ва ташаббус ва худмустакилии шахсй дастгирй меёбанд, 
самараноктар сурат мегирад;

- усулхо ва шаклхои нави кор бо хонандагон тахия ва санчида шуданд, 
ки эчодй вазъиятхое, ки халли масъалахои гайристандартиро дар 
машгулиятхои иловагй ва баргузории чорабинихои фархангиву бадей талаб 
мекунад;

- муайян шуд, ки сифати касбй ва шахсии омузгор, аз чумла омодагии у 
ба навоварихо, дастгирии ташаббусхои эчодй ва малакаи ташкил кардани 
мухити эчодй, омилхои калидй дар рушди муваффаконаи эчодкории 
хонандагон мебошанд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосауо ва тавсиях;ои дар диссертатсия 
зикршуда:

Ахамияти ин тахкикот исбот намуд, ки мухити созгори таълимии 
муассисаи тахсилоти иловагии кудакон ва баргузории чорабинихои эчодиву 
бадей дар ин муассисахо мухимтарин омили рушди салохияти эчодкории 
хонандагон буда, барои хавасмандгардонии эчодкорй ва навоварй дар байни 
хонандагон мусоидат менамояд. Хулосаи тахкикоти илмй ва гузаронидани 
корхои озмоишй дар самти ташаккул ва рушди салохиятхои эчодкории 
хонандагон дар муассисахои тахсилоти иловагй имкон дод, ки нуктахои 
зеринро муайян намояд:

1. А хам ият и салохиятхои э^одй. Тахкикот ахамияти баланд доштани 
ташаккули салохиятхои эчодкории хонандагонро дар заминаи тахсилоти 
муосир тасдик кард. Эчодкорй омили асосии рушди шахсй, мутобикшавии 
бомуваффакияти ичтимой ва касбй дар чахони босуръат мебошад, ки дар он 
тагйироти босуръати технолога ва ичтимой бартарй доранд ва эчодкорй ба 
як махорати зарурй барои мутобикшавй ва фаъолияти муваффак табдил 
ёфтааст.
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2. Нацши тахсилоти иловаги. Тах,силоти иловаги дар Чумхурии
' V

Точикистон ба туфайли чандири, таваччух ба манфиатхои инфиродии 
хонандагон ва имкониятхои татбики равишхои инноватсионии педагога 
барои рушди салохиятхои эчодкории хонандагон мухити муассир ба хисоб 
меравад. Ин барои рушди салохиятхои эчодкории хонандагон мухити 
мусоид фарохам меорад, зеро хонандагон метавонанд ба навъи фаъолияте 
машгул шаванд, ки вокеан ба онхо таваччух доранд.

3. Х,амкории муассисахои тахсилоти иловагй бо муассисахои 
тахсилоти миёна. Чунин хамкорй хамчун низоми ягонаи таълимй 
тавассути ташкил кардани шароити педагогии пурра гардодани мазмуни 
таълими якдигар амалй мегардад. Дар аоси ин хамокрй хонандагони дорой 
кобиляитхои эчодй дарёфт гардида, барои ташаккул ёфтану рушд додани 
салохиятхои эчодкориашон ба муассисахои тахсилоти иловагй сафарбар 
карда мешаванд.

4. Самаранокии усулхои педагоги. Дар кори илмй тахкик ва гасдик 
карда шуд, ки истифодаи усулхои инноватсионй, ба монанди кори лоихавй 
ва усулхои бозй, ба рушди тафаккури эчодии хонандагон мусоидат мекунад. 
Ин усулхо иштироки фаъолонаи хонандагонро хавасманд мекунанд, рушди 
малакахои тафаккури интикодиро дастгирй мекунанд ва ба хонандагон 
имкон медиханд, ки донишхои андухтаи худро дар холатхои вокей амалан 
истифода бурда тавонанд:

Яке аз самтхои хуби тахкикоти диссертатсионии мазкур дар он аст, ки 
муаллифи рисола корхои илмии муаллифони ватанию хоричй оид ба 
масъалаи тахкикшаванда, маводи таърихй ва асархои педагогхои ватанй, 
тачрибаи чамъбастшудаи пешкадами педагога ва тачрибаи бисёрсолаи 
шахсй дар муассисахои тахсилоти иловагй ташкил медиханд.

Бояд зикр кард, ки мавзуи тахкикоти диссертатсионй аз лихози 
назариявй ва амалй то ба имруз ба кадри кофй аз чониби олимони сохаи 
педагогикаи точик мавриди тахкик карор нагирифта, вобаста ба ин мухаккик 
дар ин чода кори илмй-тахкикотии шоёнеро, шогирдона бошад хам, ба анчом 
расонидааст. Тахкикот нишон дод, ки шинохти хонандаи дорой 
кобилиятхои эчодии ошкор ва нухуфта ва мониторинга ташаккулёбй ва 
рушди салохиятхои эчодкории хонандагон ниёз ба дастгирии писхологй 
дорад. Дар ин раванд бар хилофи тасаввуротхои мавчуда ташхиси 
салохиятхои эчодкории хонандагон танхо вазифаи равоншиноси муассисаи 
таълимй набуда, дар баробари у омузгорони фанни низ дар раванди таълим



бояд корхои аввалияро дар самти ташхиси кобилиятхои эчодии хонандагон 
гузаронанд ва барои минбаъд таШаккулёбй ва рушди он чораандешй 
намоянд.

Аз ин дидгох, унвончуй тахкикоти шоёну мухимеро ба сомон 
расонидааст, ки дархури ниёзхои чомеаи имруза мебошад.

Сахехият ва асоснокии илмии хулосахои назариявй ва тавсияхои амалй 
тавассути далелхои методологии амалияи мукаррарот; мантики илмии 
асоснокшудаи тахкики масъала; истифодаи васеи сарчашмахои илмии 
муъгамад, интихоби мегодхое, ки ба мавзуъ, максад ва вазифахои тахкикот 
мувофиканд, давомнокии корхои озмоишй, тахлили омории маълумоте, ки 
дар натичаи чавобхои иштнрокчнёни тахкикот ба даст омадаанд, таъмин 
карда шудаанд.

Мухтавои асосии рисола ва натичахои асосии тахкикоти 
диссертатсионй мазмуни асосии тахкикогро ифода карда, дар 18 интишороти 
муаллиф инъикос ёфтаанд, ки аз онхо 6 номгуй дар мачаллахои илмии 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Ч,умхурии Точикистон ва 3 номгуй дар мачмуаи маводи конференсияхои 
байналмилалй ба табъ расидаанд, инъикоси худро ёфтаанд.

Ахамияти илмй, амалй ва ицтимоии натица^оы диссертатсия бо нишон 
додани тавсияуо оид ба истифодаи он%о: Арзиши илмй ва амалии тахкикот 
аз навгонии илмй ва натичахои тахкикот бар меояд, ки нуктахои зерин 
муаррифгари онанд:

- дастгирии мунтазами дастовардхои эчодии хонандагон тавассути 
озмунхо, намоишгоххо, лоихдхо ва дигар шаклхои эътирофи чамъиятй, ки 
хавасмандии хонандагонро барои рушд ва ташаббус нишон додан таквият 
медихад;

- таъмини чандирии барномахо ва накшахои таълимй, ки барномахои 
таълимй бояд мутобикшаванда бошанд, то тавонанд ба тагйирот дар 
манфиатхо ва талаботи хонандагон зуд вокуниш нишон диханд ва бо ин рох 
равиши эчодиро дар таълим дастгирй кунанд;

- интегратсияи фанхои эчодй ба барномахои асосии таълимй, то эчодй 
чанбахои эчодй дар фанхои анъанавй ва хамгироии онхо бо дигар фанхо 
тафаккури эчодиро дар хамаи чанбахои раванди таълим хавасманд кунад;

- эчодй вазъиятхое, ки халли масъалахои гайристандартиро такозо 
мекунанд, зеро раванди таълим бояд вазифахо ва лоихахоро дар бар гирад, ки 
аз хонандагон халли эчодй ва гайриоддии мушкилотро талаб кунад;



- шароити мунтазами худтахлилй барои хонандагон фарохам мешавад, 
ки ин ба рушди огохонаи салохиятхои эчодй мусоидат мекунад, зеро 
рефлексия ба онхо дар фахмидани куввахои худ ва с о х д х о и  зарурии рушд 
кумак мерасонад;

- дастгирии фаъолиятхои тачрибавй ва хавасмандкунии озмоишхо дар 
самтхои гуногуни эчодй, ки ба хонандагон дарёфти роху усулхои нави корро 
осон мекунад ва ба ин васила малакахои эчодии онхоро рушд медихад;

- ташкили раванди таълимй бо максади фарох,ам овардани имкони 
хамкории хонандагон бо сохахои гуногуни дониш, ки ин ба хамгироии 
малакахо аз фанхои мухталиф барои тавлиди идеяхои нав ва халли мушкилог 
мусоидат мекунад.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи илмй: 
Натичахои асосии диссертатсия дар конференсияхои илмию амалй, мизхои 
мудаввар ва семинархои илмй-методй дар Пажухишгохи рушди маориф ба 
номи Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон, муассисахои 
давлатии «Маркази кудакон ва наврасони шахри Душанбе», “Тахсилоти 
иловагии нохияи Шохмансур ва дигар муассисахои таълимй мухтавои асосии 
рисола ва натичахои асосии тахкикоти диссертатсионй мазмуни асосии 
тахкикотро ифода карда, дар 18 интишороти муаллиф инъикос ёфтаанд, ки аз 
онхо 6 номгуй дар мачаллахои илмии такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон ва 3 номгуй дар 
мачмуаи маводи конференсияхои байналмилалй ба табъ расидаанд, инъикоси 
худро ёфтаанд.

Мутобщати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссия: Тартиби тахияи диссертатсия ва автореферат ба талаботи 
Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (РШ)-доктор аз руйи ихтисос, номзади илм 
ва доктори илм, авторефератхо ва маколахои илмии чопшуда мувофик буда, 
автореферата диссертатсия мазмуни мухтасари диссертатсияро ифода карда, 
тасаввуроти аникро дойр ба мохияти тахкикоти гузаронидашуда ва 
натичахои бадастовардаи муаллиф медихад.

Натичахои бадастомада, эътимоднокй, хулосаву тавсияхо тибки 
талаботи Комиссия ва Дастурамал аз чихати илмию-методй асоснок карда 
шуда, ба миедори кофй бо тавсияву нешниходхои назариявй ва амалй, мисол 
ва чадвалхо таъмин аст.



Диссертатсия 'гибки мукаррароти Дастурамал фахмо, бо лахни равони 
точ,икй, босаводона навишта шуда, тартиби тахия, чобачогузории кисмхои 
алохидаи он, робитаи мантикй ва мутассилй ба пуррагй риоя карда шудааст. 
Дойр ба хар як боб ва умуман ба рисола хулосахои возех бароварда шудааст.

Унвончу дар тахкики рисолаи илмй вокеан хам захмати зиёд кашида, 
худро хамчун як мутахассиси донандаи сохаи худ муаррифй карда 
тавонистааст. Автореферат низ ба талабот чавобгу буда, мухтавои 
диссертатсияро пурра инъикос менамояд.

Аз ин ру, бо боварии том метавон диссертатсияи Рахимй Комил 
Махмадрахимро кори илмии баанчомрасида ва арзиши илмии назариявй ва 
амалидошта хисобид.

Эрод ба тахкикоти диссертатсионй: Дар баробари дастовардхои 
мухими илмиву амалй, ки дар боло зикрашон рафт, диссертатсия ва 
автореферати он аз камбудихо низ холй нест, аз он чумла:

1. Муаллиф дар тахкикоти худ оид ба К,онуни Чумхурии Точикистон 
«Дар бораи маориф» аз 27 декабри соли 1993, ки ба он солхои 1995, 1996 ва 
1997 тагйиру иловахо ворид шудааст ва муассисахои тахсилоти иловагй дар 
шакли «Тарбия ва таълими беруназмактабй» (моддаи 13) хамчун сохтори 
муайяни низоми маориф зикр шудааст, баён мекунад холо онки 22.07.2013, 
№ 1004 конуни мазкур дар тахрири нав кабул шуд, ки моддаи 21 ба 
муассисахои тахсилоти иловагй хамчун сохтори алохида бахшида шудааст ва 
то соли 2024 ба он тагйиру иловахои зиёд ворид шудааст. Бинобар ин агар ин 
нукта дар диссертатсия чой дода мешуд боз хам сифати амалию назариявии 
кори илмй чойгохи худро сохиб мешуд.

2. Азбаски довталаб солиёни зиёд дар муассисахои тахсилоти иловагй 
кору фаъолият кардааст бисёр хуб мешуд, ки намунае чанд аз тачрибаи 
касбии худ ё хамкоронро дар диссертатсия мавриди тахлилу баррасй карор 
медод.

3. Дар матни диссертатсия ва автореферати он галатхои имлой, техникй 
ва грамматикиро дидан мумкин аст, ки ислохи онхо сифати кори илмиро 
баланд менамояд.

Хамзамон бояд афзуд, ки ин камбудихо ба арзиши илмиву амалии 
диссертасия ягон таъсир намерасонанд.
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ХУЛОСА
1. Диссертатсияи Рахимй Комш1 Махмадрахим кори ба итмомрасидаи 

илмй-тахкикотй буда, аз чониби муаллиф мустакилона дар сатхи нисбатан 
хуби илмй ичро карда шудааст.

2. Довталаб ба хадафи дар назди тахкикоти диссертатсионй 
гузошташуда ноил шуда, вазифахои илмии тахкикотро халлу фасл кардааст 
ва фарзияи тахкикот тасдики худро ёфтааст.

3. Диссертатсияи Комил Махмадрахим дар мавзуи “Шароитхои 
педагогии ташаккули салохиятхои эчодкории хонандагон дар муассисаи 
тахсилоти иловагй” ба шиносномаи ихтисоси илмии 13.00.05 -  Назария, 
методика, ва ташкили фаъолияти фархангй -  ичтимой (13.00.05.03 -  
Педагогикаи умумй ва худшиносй) пешниход шудааст, ба талаботи 
Низомнома оид ба Шурой диссертатсионй ва Тартиби додани дарачахои 
илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, 
№ 267 тасдик шудаанд, чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои педагога мебошад.

Мукарризи расмй, номзади
V
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Нишонй: 734025, Чумхурии Точикистон, ш. Душанбе, кучаи
Майяковский 27/1. Тел: 939999699. Е-таП:а5отпа2агоу@таП.ги

02.12.2024

Гулдарбогова Ф.
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